caráter e de igual complexidade ou superior, no qual comprove a parcela relevante 
abaixo descrita, contabilizada em um único projeto, conforme anotação em acervo 
técnico e atestado de boa execução emitido por pessoa jurídica e registrado no CREA: 

Item 01 – Climatização: 
•  1.200 TR (um mil e duzentas) Toneladas de Refrigeração; 

Item 02 – Instalações Elétricas e Sistemas de Dados, Voz e Imagem: 
•  1.500 kVA de Potência Instalada; 
•  1.000 kVA de Potência do Sistema de Geração de Emergência; 
•  100 kW ou 125 kVA de Sistema UPS (“Nobreak”).

[...]

mesmo caráter e de igual complexidade ou superior, no qual comprove parcela(s) 
relevante(s) citadas no item anterior, contabilizada em um único projeto, conforme 
anotação em acervo técnico e atestado de boa execução emitido por pessoa jurídica e 
registrado no CREA. 

Item 01 – Climatização: 
•  1.200 TR (um mil e duzentas) Toneladas de Refrigeração; 

Item 02 – Instalações Elétricas e Sistemas de Dados, Voz e Imagem: 
•  1.500 kVA de Potência Instalada; 
•  1.000 kVA de Potência do Sistema de Geração de Emergência; 
•  100 kW ou 125 kVA de Sistema UPS (“Nobreak”); 
•  50 pontos de TV a cabo;

[...]

Execução: 150 dias

Palácio do Planalto

Contratante: PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - Coord.Geral de Engenharia e Palácios -
COENP/DILOG/SEC.ADM./PR

1 Lote 01 - CLIMATIZAÇÃO

11. VALOR ESTIMADO E FORMA DE PAGAMENTO 

Os serviços estão estimados em R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais), conforme 
demonstrado na tabela abaixo: 

Planilha Orçamentária Estimada
Item Discriminação Percentuais

Col.01 Col.02 Col.03

1 PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO
1.1 Diagnóstico geral e cálculo da carga térmica 15%
1.2 Estudo de viabilidade e definição do sistema 20%

[...]

Contratante: PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - Coord.Geral de Engenharia e Palácios -
COENP/DILOG/SEC.ADM./PR

1 Lote 02 - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E SISTEMA DE DADOS,
VOZ E IMAGEM

11. VALOR ESTIMADO E FORMA DE PAGAMENTO 

Os serviços estão estimados em R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), sendo R$ 
130.000,00 (cento e trinta mil reais) para o item 2 e R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para o item 3, 
conforme demonstrado na tabela abaixo: 

Planilha Orçamentária Estimada

Item Discriminação Percentuais
Col.01 Col.02 Col.03

2 PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
2.1 Diagnóstico e cálculo da demanda de carga 10%